fit, quandoquidem monente Paulo *1. Corinth. 9.* interdum etiam à licitis, si ita expediat, abstinendum, maxime cum humanum genus hodie tam latè propagatum deprehendatur, ut tantà coarctatione nupturientes haud opus habeant, verùm unicuiq; pro lubitu & ad sarietatem suam Conjugem sibi quærere planè extraneam liceat. Carpz. *3. Conf. L. 2. def. 124. n. 10.* D. Müll. p. 113.

§. VIII. Illud tamen à nonnullis mihi adhuc dubium formari posset, an Augustanæ Confessioni addicti, in Urbe Patriâ aliisq; Prussiæ Regiæ locis degentes salvâ ac illætâ conscientia dispensationem in gradibus jure, saltèm humano prohibitis à Pontifice aut pro re natâ à Nuncio Apostolico exigere possint? Cui tamen obvium procedere facile erit, indigitando soli Papæ vel ab ipso pro gravitate vel levitate causæ delegatis Sacri Ordinis, in his terris competere jus dispensandi, adeoq; incolas meritò eandem ab ipso sollicitare, nec ullius ea propter peccati reos postulandos esse, quippe id facientes quod Leges permittunt Voluntati Divinæ se satis conformes exhibent. Aliud verò dicendum esset, si in gradibus Jure Divino Morali positivo prohibitis dispensationem Legislatori Summo adversantem à Pontifice, vel etiam Nuncio Apostolico scienter ac dolosè affectarent, tali enim præsupposito casu remissio Pontificis nupturientes in foro interiori haud securos reddet, tamen si in foro exteriori eos excusari, proh dolor! in confesso sit.

§. IX. Quibus itaque de dispensatione in genere prælibatis, accedo ad ipsam prohibitionem divinam, circa quam in antecessum ex aliis repetendum erit, sanctionem hanc prohibicivam non esse merè forensè solum populum Judaicum in veteri Testamento ob-

strin-

stringentem, sed moralem omnes omnino gentes etiam extrâ Politiam Mosaicam respicientem, veluti id haud obscurè colligitur ex verbis Textus *Levit. 18. vers. 24. & seqv. Ne polluamini, inquit, in omnibus iis, quibus contaminata sunt universa gentes: quas ego ejiciam ante conspectum vestrum &c.* Si ergò hi populi pœnas violatorum graduum conjugii dederunt, sequitur ut lex aliqua prohibitiva præcesserit, quæ utut merè naturalis non fuerit, divinæ tamen voluntati, omnes indistinctè homines obligare valenti ortum debuit. Martin. Chemnit. *loc. de conjug. fol. 5453. vers. ostendendum & in Exam. Concil. Trident. P. 2. Sess. 8. Can. 3.* Gerhard. *l. c. p. 209. seqv.* Beust. *de matrim. p. 2. c. 51. in princ.* Cypræus *de matrim. cap. 4. §. 1.* Carpzov. *l. c. def. 72. per tot.* Grot. *de J. B. & P. l. 2. cap. 5. §. 13.* B. Dn. Brunn. *l. c. §. 25.* & ibi Magnif. Dn. Stryk. *in addit. D. Müller p. 12.* Dn. Ziegl. *in supr. alleg. dissert.*